



دوشنبه 02 خرداد 1390 - 07:56

جهاد در عرصه اقتصاد

در مدیریت کلان جامعه، تمام عرصه ها اعم از فرهنگ، سیاست، اقتصاد، اجتماع، هنر و روابط بین الملل به هم پیوسته اند و چنان چه یکی از این عرصه ها ضعیف باشد سایر بخش ها را دچار آسیب می کند...

در مدیریت کلان جامعه، تمام عرصه ها اعم از فرهنگ، سیاست، اقتصاد، اجتماع، هنر و روابط بین الملل به هم پیوسته اند و چنان چه یکی از این عرصه ها ضعیف باشد سایر بخش ها را دچار آسیب می کند اما در بیان پیشوایان معصوم علیهم السلام و نیز گواه دانشوران جامعه شناسی زیر بنای پیشرفت همه جانبه؛ پیشرفت اقتصادی یا همان فقر زدایی است. بیان نورانی پیامبر گرامی اسلام (ص) که می فرمایند: "کاد الفقر ان یكون کفرا" [1] به روشنی اهمیت و محوریت اقتصاد در پیشرفت فرهنگ و اجتماع را بیان می کند.

با پیشرفت اقتصاد، جامعه رو به رشد، با تحرک، با نشاط پیش می رود. در جامعه ی با اقتصاد سالم و کامل، جوانان به هنگام مشغول کار می شوند و درآمد مناسبی را خواهند داشت که در پرتو آن ازدواج های به موقع و آگاهانه شکل می گیرد و بنیان خانواده محکم و استوار می شود.

در پرتو رونق اقتصادی، هیچ بیکاری در جامعه نخواهد ماند که به بیان روایات و نیز گواه جامعه شناسان، بسیاری از مشکلات فرهنگی، اجتماعی و حتی سیاسی زاینده بیکاری هاست.

ریشه بسیاری از ناهنجاری ها اعم از فساد، فحشا، سرقت، اغتشاش ها، نارضایتی ها و همه و همه در بیکاری و رکود اقتصاد جوامع است. از پیامبر گرامی اسلام (ص) نقل شده است که: "خداوند از جوان بیکار بیزار است." این جمله گهر بار از اصول و ارکان بسیار حیاتی علوم اجتماعی به شمار می رود.

حضرت علی علیه السلام نیز از بین تمام دل نگرانی هایی که می توانستند برای فرزندشان محمد حنفیه داشته باشند، این مهم را نیز متذکر می شوند: "ای فرزند! من از تهیدستی بر تو هراسانم، از فقر به خدا پناه ببر، که همانا فقر، دین انسان را ناقص و عقل را سرگردان، و عامل دشمنی است." [2]

به بیان دیگر، جهاد اقتصادی، پروسه ای است که، خرد ورزی، معرفت دینی، رفتار مخلصانه دینی، رفاه عمومی، زدودن بسیاری از تخلفات و جرم ها و عداوت ها و ... را به ارمغان می آورد.

انقلاب اسلامی ایران که انقلاب فرهنگی است؛ تحول اساسی و بنیادین در تمام عرصه ها را نشان داده و برقراری عدالت اجتماعی و رفع فاصله طبقاتی از جمله آن است و صد البته تحولات همه جانبه باید قرین هم و پا به پای هم باشند اما اقتصاد در این میان حرف اول را می زند. از این روی بیش از همیشه و پیش از همه باید اقتصاد کشور سرآمد کرد تا زمینه تحقق آرمان های مقدس نظام جمهوری اسلامی ایران فراهم آید.

رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، دهه چهارم انقلاب اسلامی را دهه پیشرفت و عدالت نامیدند و در سال های اخیر راهبردهایی برای رسیدن به آن آرمان را تعیین و تبیین فرمودند.

نوآوری و شکوفایی بستر مهم تحقق پیشرفت و عدالت است و اصلاح الگوی مصرف در جامعه ای که اسراف به فرهنگ عمومی تبدیل شده از حیاتی ترین راهبردهای فرهنگ اقتصادی

به شمار می رود و همت مضاعف و کار مضاعف در آغازین سال های دهه چهارم انقلاب اسلامی موانع رونق اقتصاد را رفع می کند. اعلام رضایت رهبر فرزانه انقلاب از تحقق این استراتژی ها در سالهای گذشته و تعیین راهبرد حیاتی "جهاد اقتصادی" گویای این واقعیت است که به لطف خدا و عنایت بقیة الله الاعظم (عج) زمینه ها، مولفه ها و بستر های رونق اقتصادی در جامعه ما فراهم است و فقط نیاز مند جهاد همگانی برای تعالی اقتصاد است.

مردم و مسئولان دلسوز نظام، فرمان هوشمندانه رهبر فرزانه انقلاب اسلامی را "آماده باش همگانی" برای حرکت در جهت تعالی اقتصاد اسلامی می دانند و از همان آغازین روز های سال با اعلام آمادگی و فرهنگ سازی، خیزش مناسبی در این مسیر برداشته اند.

در این گذر وظیفه رسانه ها، ایجاد دغدغه علمی برای کارشناسان و نظریه پردازان، و تبدیل این نظریه به عزم ملی و فرهنگ عمومی است و به یقین شبکه های مختلف صدا و سیما هر یک برابر مأموریت و رسالت خویش در این راستا ایفای نقش خواهند کرد.

رسانه دینی رادیو معارف نیز با سایر دستگاه ها همگام خواهد شد تا علاوه بر تبیین راهبرد "جهاد اقتصادی" از منظر رهبر فرزانه انقلاب، راهکارها، برنامه ها و گام های این راهبرد را از دیدگاه اقتصاد اسلامی مورد کنکاش قرار دهد.

نوشتار پیش روی، مروری است به محورهای بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در این زمینه و موضوعات قابل بررسی در عرصه جهاد

اقتصادي.

کلید واژه: جهاد اقتصادي، گام بزرگ پیشرفت و عدالت

پي نوشتها:

[1] کافي جلد 2 ص 307

[2] حکمت 311 نهج البلاغه